COMUNE DI RAGUSA

N 352
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del T6 ngo. 2015

Oggetto: Autorizzazione a proporre ricorso avanti il TAR competente per I'annullamento
dell’ordinanza del Comune di Comiso n. 45 del 01.07.2015.

< . [} t —
L'anno duemila G‘\.u_ wda La llgiorno /e alle ore /{ 2 , [_f 9
del mese di ! [\ - nel Palazzo di Citta e nella consueta sala delle
MNP oMo
adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si & riunita fa Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:
. . : . T . . \
Presiede la seduta il Sindaco ' o, -\-L ﬂ,ﬂ.}u co ‘P Jees o
Sona presenti i signori Assassori: §
Presenti Assenli
1) geom. Massimo lannucci .
9 ra
2) arch, Stefania Campo S d
3) dr, Stefano Martorana .—-)_‘r
4) rag. Salvatore Coralio -t
2N
5) dr. Salvatore Martorana e
a
) dr. Antonio Zanotto !
P %

Assiste i i . . -
ssiste i Segretario Generale dott, \f\ \‘o \! : )(k. Dk\k - g () > %L"Q/

I Eresidente, constatato che il numero dei presenti 6 legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a
defiberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. égi?ﬂ /Avvocatura  del Q&;_._Q.P_-f £ -
-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per la regolarita contabile, dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;
- Ritenuto di dovere provvedere in merito;

- Visto l'art. 12 ; {? ¢ 2° 2 L.R. n.44/91 e successive modifiche ed integrazioni;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge

DELIBERA
1) Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa per fare
parte integrante e sostanziale e farla propria;
2) Dichiarare la presente deliberazione immediaramente esecutiva ai sensi

dell'art. 12, 2° comma della Legge Regionale n. 44/91, con voti unanimi e
palesi.

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE

all.ti : nota pr. 64969 del 5.8.2015 Staff del Sindaco



Letto, approvato e sottoscritto.

f J‘!-USINDZO Q
-

B
L'/’( SSORE ANZIANO IL SEGR

/‘ ()_yﬁ.)

Il sottoscritto messo comunale attest piadella presente deliberazione & stata afijésa all'Albo Pretorio il
371607708

07 AG0 o5 finoal per quindicl giorni consecuivi.
Ragusa, i 014 2015 ~ ILMESSO COMUNALE
2 iL ME.‘?gQ NOFFICATORIE

4

Certificato di immediata esecutivita della delibera
ico che [a deliberazione & stata dichiarata immediataments eseculiva ai sensi del 2° Comma

dellArt.16 della . n.44/91.
Ragusa, i 0o AGO. 2015 IL SEGRETARIO GENERALE
iL. SEGRETARIO GENERALE

( ) Certifico che, contestualmente all'affissions all'Albo, la deliberazipfie & stata trasmessa in copia ai capi
gruppo consiliari, ai sensi del 4% Comma dell'Art.15 della L.R. n.44/91.
( ) Certifico che entro dieci giorh dall'affissione all'Albo &/non é-6tata formulata richiesta di sottoposizione a
controllo delf'atto deliberativo, ai sekgi dei commi 3° e 5° dell'ft.15 della L.R. 44/)1, cosl come sostituito con
lArt..4 della L.R. 23/97.

Ragusa, Ii

IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale attesta che copid Yella presente deliber,,azione & rimasta affissa all'Albo
Pretorio di questo Comune per quindici giogaf consécutivi dal 60, 2015 al 22460 205

senza opposizione/con opposizione
Ragusa, N / IL MESSO COMUNALE

Cerh‘é di avvenuta pubblicazione della deliberazione

Vista l'attestazione del messo comunﬂlq, ﬁBU”' he la presente deliberazione, & stata affissa all'Albo
Pretorio di questio C;?J a il giorno ’ d & rimasia affissa par-quindici giorni consecutivi decorrenti dal

07 Ag0. 75&12& oppaosizione/cdn opposizions - N B
" Ragusa, i - \LQEGHETAnlo GENERALE

- ‘\\_

Certificato di avvenuta esecutivita della deliberazione

Cerlifico che |a deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazi K

Ragusa, li IL SEGRETARIO GENERALE

T M M ISA

o
Vi iy - o
= a sarvire Jor i —RETARIO GEMNES
~onforme da servi f } ‘} /S; ?U i | o
07 AGO. 7 ~h o o e L FURS S %‘-‘."t,.;s,
---------------- ﬂlﬁ e NN i (Maria i [{, one}




-

v Ll i ieenge ‘esostanz.a‘az.ih'

oA Muilop e

COMUNE DI RAGUSA

Avvocatura Comunale |

— S——

Proposta di Deliberazione per la Giunta Municipale

Autorizzazione a proporre ricorso avanti il TAR competente per I’annullamento
dell’ordinanza del Comune di Comiso n. 45 del 01.07.2015.

Il sottoscritto Dr. Francesco Lumiera, Dirigente del Settore I, su proposta dell’avvocato
Responsabile, avv. Sergio Boncoraglio, propone alla Giunta Municipale il seguente
schema di deliberazione

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso _

- che il Sindaco del Comune di Comiso, con ordinanza n. 45 del 01.07.2015, emessa ai
sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 267/2000, avente ad oggetto “Area demaniale comunale
dell’ Aeroporto di Comiso aperta all’'uso pubblico — Disciplina provvisoria”, ha disciplinato in
via temporanea fino al 31.12.2015, la circolazione veicolare sulle aree del sedime demuniale
comunale dell’ Aeroporto di Comiso aperte all’uso pubblico e, tra le altre cose, i posti auto per
taxi ( art. 8 ), il servizio taxi (art. 14) e I"assegnazione stalli taxi ( art. 16 ), prevedendo
I"attribuzione di ben n. 7 stalli di sosta al Comune di Comiso, e di uno ciascuno ai Comuni di
Ragusa, Vittoria e Chiaramonte Gulfi, sul numero totale di 10 ( dieci ) stalli di sosta presso
I"area aeroportuale di Comiso;

- che tale ordinanza presenta vari profili di illegittimitd, in quanto non & adeguatamente
motivata ed in quanto il criterio di assegnazione, seppur provvisorio, degli stalli di sosta per i
taxi, non & sorretto da alcuna plausibile giustiticazione, né avuto riguardo al D.Lgs. n. 422 del
19.11.1997, né con riferimento all'urgenza di intervenire, ma sembra dettato da esclusive

ragioni campanilistiche, come meglio evidenziato nel parere dell’ Avvocatura Comunale n.

'Protn. 65196 /Awvocalura del 06.08.15 |



64487/599 del 4.8.2015;

- che il Sindaco con nota pr. 64969 del 5.8.2015 ha dato mandato all’ Avvocatura Comunale di
predisporre gli atti necessari per agire in giudizio per I'annuilamento dell’ordinanza succitata;

- che & opportuno, pertanto, proporre ricorso avanti il T.A.R. Sicilia, per ['annullamento
della sopraccitata ordinanza, che lede gli interessi di questo Comune, al quale & stato
ingiustamente attribuito un solo stallo di sosta, riducendo cosi al minimo un servizio che
porta benefici economici di varia economica di ‘fw%tum alla cittd di Ragusa;

- che &, altresi. Opportuno chiedere al TAR misure cautelai urgenti, in considerazione
del fatto che 'ordinanza da impugnare crea danni economici alla cittd di Ragusa
soprattutto nella stagione estiva in corso, per cui occorre dispotre !'immediata
esecutivitd del presente atto;

- che occorre impegnare la somma di € 650,00 al cap. 1230 a titolo di contributo
unificato per l’iscrizione a ruolo del superiore ricorso;

- visto I’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di esercizio provvisorio del bilancio
che consente 'effettuazione di spese, per ciascun intervento, in misura non superiore,
mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio
definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla
legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

- dato atto che la spesa in questione non rientra tra quelle frazionabili in dodicesimi ai
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Visto P’art. 12 1° e 2° comma della L.R. n. 44/91;

Ad unanimit di voti, resi nelle forme di legge

DELIBERA
1. di autorizzare il Sindaco pro tempore a proporre ricorso avanti il T.A.R. Sicilia per i

motivi indicati in premessa, per ’annullamento dell’ordinanza del Comune di Comiso
n. 45 del 01.07.2015.

2. di affidare la difesa degli interessi dell’Ente all’avv. Sergio Boncoraglio.

3. che I'cventuale spesa di onorario per |'avvocato interno sard impegnata nell’apposito
capitolo 1040.3 “indennita di avvocatura”;

4. di riferire inoltre la somma di € 650,00 per contributo unificato, con imputazione al
cap. 1230 imp. L, O /15 Bil 2015;

5. di dichiarare il presente atio immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, 2°
comma della L.R. n. 44/91, data la urgenza di provvedere;

6. di demandare al dirigente competente tutti gli atti gestionali conseguenti;



Parere di Regolarita Tecnica

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, si esprime parere favorevole di regolarita tecnica,
attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, sulla proposta di deliberazione in oggetto.
Si attesta altresi, che la deliberazione:

[A comporta

[ ] non comporta
Riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonic dell

Ragusa, Ii Diri 7 ﬂ‘ % N

Parere di Regolarita Contabile /

Ai sensi degli artt. 49 e 147- bis del D.Lgs.267/2000, e per quanto previsto dall'art. 32 del Regolamento di
Contabilita, si esprime parere favorevole di regolarita contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto.

Accertamento n. CAP.

Prenotazione di impegno  n. h%g CAP. |29

Ragusa, }, / Zﬁ/g- Il Dirigente del io Finanziario

Visto Contabile

Presa visione della proposta di deliberazione in oggetio.

Ragusa, Il Dirigente del Servizio Finanziario

Parere di legittimita

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimita.

o

Ragusa, ;-: A6 Yo

Motivazione dell'eventuale parere contrario:

L){_ Da dichiarare di immediata esecuzione

Allegati - Parte integrante:

Ragusa, wl

Il Diffgente del  $ettore
ngesco Fumier,

Vist ssessore al ramo




